
@enabls-eu 

@enabls_eu

@enabls.eu 

www.enabls.eu 

 

 

Gamta grįsti sprendimai - biologinės įvairovės 

išsaugojimui ir švietimo skatinimui 

Parašė: Anželika Dautartė 

Gruodžio 5 d., diskusijoje, organizuotoje vykdant projektą ENABLS, dalyvavo įvairių suinteresuotų 

visuomenės grupių atstovai: Akademijos seniūnas, Akademijos bendruomenės centro nariai, VDU ŽŪA 

Miškų ir ekologijos fakulteto (MEF) darbuotojai ir studentai, o Trečiojo amžiaus universiteto atstovai 

pateikė pasiūlymus raštu. Kartu su MEF susitikimą organizavo klasteris „Žaliasis intelektas“ ir Verslo ir 

socialinės partnerystės centras. Pagrindinis susitikimo tikslas buvo išsiaiškinti, kaip ŽŪA žalioji 

infrastruktūra gali tapti pavyzdžiu, kaip gamta grindžiami sprendimai (angl. Nature-Based Solutions, 

NBS) gali būti derinami su biologinės įvairovės apsauga, švietimu ir bendruomenės įsitraukimu. 

Sprendžiant iš renginio energijos ir entuziazmo, drąsiai galima teigti, kad šis tikslas buvo pasiektas! 

Idėjos, kurios įkvėpė dalyvius  

Dalyviai nestokojo idėjų, kaip VDU ŽŪA žaliąją 

infrastruktūrą paversti gyvybinga erdve, kurioje 

biologinės įvairovės apsauga ir švietimas susijungtų į 

vieną darnią visumą. Viena svarbiausių įžvalgų buvo 

natūralių pievų išsaugojimo ir demonstravimo 

svarba, jų priežiūra ir vaidmuo ekosistemoje. Šios 

pievos ne tik atlieka lemiamą vaidmenį palaikant 

biologinę įvairovę, bet ir suteikia įtraukią platformą 

edukacinėms veikloms – pavyzdžiui, vabzdžių ir augalų stebėjimui iš arti. Toks praktinis požiūris į 

mokymąsi daro jį dinamiškesnį ir įkvepiantį tiek studentams, tiek bendruomenės nariams. 

Didžiulį susidomėjimą sukėlė ir švietimo potencialas VDU ŽŪA žaliuosiuose plotuose. Dalyviai pasiūlė 

įrengti informacines stoteles su QR kodais, leidžiančiais lankytojams lengvai pasiekti mokslinę 

informaciją apie gamtinius procesus, vykstančius šioje teritorijoje. Dar viena įdomi idėja – sukurti 

gamtos pažinimo per pojūčius patirtį, kviečiant lankytojus pažinti ne tik gamtos vaizdus, bet ir jos 

garsus, kvapus bei tekstūras. Tokia iniciatyva leistų žmonėms giliau ir įsimintiniau pajusti gamtos 

pasaulį. 

Nuo apsaugos prie bendruomenės įsitraukimo  

Diskusijos metu ne kartą pabrėžtas tvirtas ryšys tarp biologinės įvairovės apsaugos ir švietimo. Dalyviai 

akcentavo, kad gamta grindžiami sprendimai gali būti veiksmingai panaudojami siekiant skatinti 

aplinkosaugos sąmoningumą bei aktyviai įtraukti bendruomenę į apsaugos veiklas. Pasiūlytos veiklos – 

vabzdžių stebėjimas ir piešimas, natūralių pievų formavimas – ne tik padėtų dalyviams geriau suprasti 

biologinės įvairovės svarbą, bet ir tiesiogiai prisidėtų prie jos apsaugos. Tai tikra „win-win“ situacija – 

naudinga ir žmonėms, ir planetai.  
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Žvilgsnis į ateitį: Gyvoji laboratorija (Living Lab) formuojasi?  

Diskusijos dalyviai džiaugėsi galimybe paversti 

VDU ŽŪA žaliąją infrastruktūrą Gyvąja 

laboratorija (Living Lab). Ši koncepcija siekia 

sukurti erdvę, kur bendruomenės galėtų 

įsitraukti į gamtos apsaugą, švietimą ir natūralų 

gamtos grožį. Gyvoji laboratorija galėtų tapti 

pavyzdiniu modeliu, kaip žaliąją infrastruktūrą 

galima suderinti su mokslo, švietimo ir 

visuomenės poreikiais. Įtraukiant 

bendruomenę, remiant biologinę įvairovę ir 

skatinant tvarumą, ši iniciatyva taptų 

įkvepiančiu pavyzdžiu, kaip žalieji plotai gali 

būti ir funkcionalūs, ir įkvepiantys. 

Eidami šiuo keliu matome, kad diskusijos metu išsakytas entuziazmas ir idėjos yra tik pradžia. Turėdami 

bendruomenės palaikymą, švietimo naujoves ir bendrą aistrą gamtai, esame įsitikinę, kad geriausi 

rezultatai dar laukia ateityje. 

Likite prisijungę! Sekite mus socialiniuose tinkluose ir apsilankykite mūsų svetainėje, kad gautumėte 

naujienų: https://enabls.eu/ 

• LinkedIn: https://www.linkedin.com/company/enabls-eu  

• X: https://x.com/eNaBlS_eu 

• Facebook: https://www.facebook.com/enabls.eu 

• Instagram: https://www.instagram.com/enabls_eu/  

• YouTube: www.youtube.com/@eNaBlS-eu 
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